交通运输部办公厅关于进一步 做好文明出行公益广告刊播工作的通知

各省 、自治区 、直辖市 、新疆 生产建设兵团交通运输厅 （ 局 、
委 ）：
为切实做好文明交通文明出行 公益宣传 ，推 动形成文明 出行的社会风尚 ，为 人民群众安全便捷出行提供更优环境 ， 经交通运输部同 意 ，现就进一步做好文明出行公益广告刊播 工作通知如下 ：
－、分时段集中
结合春运重点时段工作安排 ，在春节前 （ 1 月 29 日至 2
月 3 日 ）、节后返程高峰及全 国两会前 （ 2 月 18 日至 2 月 28

共	页

日 ），利用 三周 时间集中开展文明 出行公益广告刊播工作。 各省级交通运输主管部门 要高度重视 ，精心部署 ，在车 、船、 机、路、港、站等交通工具 、服务场所 ，通过广播 、LED 屏、 移动电视 、宣传栏等 载体，广泛张贴 、播放相关图片 、视频 、 广播类公益广 告及文明出行提醒语 （ 名录和下载地址附后 ）， 重点在客流高峰时段密集播发 ，营造浓厚氛围 。
二、加强与新媒体互动扩大成效 充分发挥交通运输行业“两微一端 ”新媒体矩阵作用 ，积
极刊发公益广 告。部 将在“快手”短视频 平 台开展“温暖田家 路”话题活 动 ，在“抖音”短视频平台开展 “文明出行有我”话题 活动 ，与 百度 “百家号” 联合推出 “文明出行有我” 网上签 名 活动 。各省级交通运输主管部门 要积极参与 ，加强与 各级 各类媒体沟通协调 ，利用各种媒体资源广泛刊发 ，扩大成效 。
三、统筹做好相关微 电影刊播工作
春运期间 ，中央网信办策划 制作了 “百姓说－新年” 之
《我的年》 微电影 ，展示时代 变迁、经济社会民 生发展成就 ， 体现人民群众的获得感幸福感 。各省级交通运输主管部门 要 结合文明出行公益广告刊播工作 ，通过 LED 屏、移 动电视推 送该作品 ，营造欢乐祥和的节日 氛围。
请各单位及时填写 刊播情况统计表 ，于 2019 年 3 月 15 日前报部 ，并结合实际提供能体现刊播场所 、载体、受众等 要素的现场图片 。
 (
“
。
，
)联系人：政策研究室高姐 ，电话：010-65293457 、65292523

 (
内
《
υ
)

（ 传真 ）；蒋漾漾 ，电话：010-64256620,	13911818148；邮 箱：mot_igongyi@vip. 163.como

附件：公益广告 刊播目录、统计表及下载方 式

交通运输部办公厅
2019 年 1 月 28 日

附件

公益广告刊播目录、统计表放下载方式

一、公益广告指定刊播名录
平面作品类 （ 8 个）

	序号
	作品编号
	作品名称

	Al0-1-31
	文明风车

	2
’「’ ·
	A20- 1-186
	文明交通从我做起

	3
	A33- 1-369
	礼让斑马 线 文明交通

	4
	A36- 1-427
	文明行车 拉链篇

	5
	A51-1-603
	请文明使用远光大丁

	6

一

	传递文明

	7

	有距离 才美丽

	8

	文明缺一不可

视频作品类 （5 个）
[bookmark: _GoBack] (
序号
作
品
编号
｜

作品名称
时长
B21-

1-
s
1

I
京
港

地

铁

系

列

车

厢

内
请

勿

喧
00:

03:

00
饮食和吸烟
2
823
-
1
-
66
I

绿色文明出行宣传短片一抱怨篇
00:

01:

00
)·－

- 4 一

 (
3
8
3
1
-
1
-
106
有样学样
00:

00:

59
4
文明中国人

开车篇
00

:
00:

21
5
文明出行

乘车环境靠

大家
00:

00:

3
0
)'

广播类作品 （3 个）

 (
序号
作品编号
C5

1

26
2
C20-l-
82
一

只
羊的故事
00:

00:

41
3
C21-l
-
88
公
益
宣传片花

一
请勿车

窗抛物
00:

00:

29
作品名称
时长
I
为

了

青山绿水

，
规范出行文明
00

：
)

微电影 （ 1 个）

	序号
	作品编号
	作品 名称

	时长

	“ 百姓说·新年” 之 《我的年》
	00: 40: 00 1

二、文明出行提示语 平安是福 ，文明是金 。 文明礼让 ，畅行天下 。 文明交 通 ，一路春风 。 你让我让 ，心畅路畅 。 让文明上路 ，携平安田家 。
车是城市流动的风景 ，人是显示文明的标签 。

- 5 一

让文明出行成 为 习惯 ，让出行文明成 为 时尚。 积文明之美 ，汇出行平安 。
人人都是中国形象 ，处处都是文明考场 。 行文明之路 ，倡有序 之行 。 文明出行言传身教 ，文明礼仪代代相传 。

上 述 公 益 广 告 及 刊 播 情 况 统 计 表 ， 请 在
https://yunpan.360.cn/surl_yHUixkQqutt	（ 提取码 ：8443 ） 下载。

抄送：部海事局 、长江航务管理局 、珠江航务管理局 。

交通运输部办公厅	2019 年 1 月 28 日印发

一 6 一